
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Copertura assicurativa RC Patrimoniale per il periodo 31.3.2019 - 31.3.2020.  Proroga tecnica della 
polizza sottoscritta in adesione al contratto stipulato dalla Regione Toscana – Giunta regionale con 
la Società aggiudicataria della copertura assicurativa per la Regione Toscana ed Enti e Agenzie 
dipendenti. Autorizzazione alla spesa di € 3.444,00, di competenza degli esercizi 2019 e 2020.

CIG: 5840059923

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamate le determinazioni dirigenziali:
- n. 65 del 30/06/2014 con la quale, in esecuzione di quanto stabilito con decreto del dirigente
responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale n. 2685 del 25/06/2014, è
disposta l’adesione di IRPET ai contratti stipulati tra Regione Toscana e le società aggiudicatarie dei
servizi  assicurativi  a favore della Regione Toscana-Giunta Regionale,  del Consiglio  regionale e
degli Enti regionali, degli Organismi, Agenzie e Aziende istituite con legge regionale, relativi ai
seguenti lotti:

Lotto 1 Polizza All Risks: Generali Italia S.p.a. , premio annuo pari a Euro  4.734,50  -  
CIG derivato 5840024C40;
Lotto 4 Polizza RC Patrimoniale: Rappresentante Generale per l’Italia dei Lloyd's di Londra,
in nome e per conto del Sindacato leader del Lloyd’s MARKETFORM,  premio annuo pari a
Euro € 3.444,00- CIG derivato 5840059923;
Lotto 7 Polizza Infortuni: Generali Italia S.p.a., premio annuo pari a Euro € 145,00- CIG 
derivato 5840086F69;
Lotto 8 Polizza Kasko auto propria: UnipolSai Assicurazioni S.p.A.  premio annuo pari a 
Euro € 780,00- CIG derivato 58401070C2

tutti per la durata di 4 anni a decorrere dal 31/06/2014;
- n. 2 del 16/01/2015 con la quale, in esecuzione del decreto del dirigente responsabile del Settore
Patrimonio e Logistica della  Giunta regionale n.  6544 del  23/12/2014,  è  disposta  l’adesione di
IRPET al  contratto  stipulato tra  Regione Toscana e  la  Società  Lloyd's,  Sindacato Leader  QBE,
aggiudicataria del servizio assicurativo relativo al seguente Lotto:

Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d'opera per il periodo 31 Dicembre  
2014 - 30 Giugno 2018 - premio annuo pari a Euro € 2.389,31- CIG derivato 60936520B

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 74 del 29/06/2018, con la quale è disposta la



proroga  dei  servizi  assicurativi  a  copertura  dei  rischi  concernenti  l’attività  dell’IRPET  sopra
elencati, per il periodo dal 30 giugno 2018 al 31 marzo 2019, in adesione alla proroga tecnica dei
contratti stipulati da Regione Toscana con le compagnie assicuratrici aggiudicatarie, disposta con
decreto del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale n. 9965
del  12/06/2018,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  copertura  assicurativa  nelle  more
dell’espletamento della procedura di gara da parte di Regione Toscana quale Soggetto Aggregatore
regionale,  per  l’individuazione  dei  nuovi  aggiudicatari  dei  servizi  assicurativi  a  favore  della
Regione Toscana e degli Enti e Agenzie regionali

Visto il decreto del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale
n. 4201 del 21/03/2019, con il quale è disposta l’aggiudicazione non efficace della gara suddivisa in
lotti indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  a  favore  della  Regione  Toscana  e  degli  Enti  e  Agenzie
regionali (lotti da 1 a 8)

Preso atto che il lotto 9 di gara, corrispondente al servizio assicurativo RC Patrimoniale, di interesse
per IRPET, non è stato aggiudicato, in quanto non sono pervenute offerte

Considerato che il Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale ha informato gli Enti e le
Agenzie  dipendenti  di  Regione  Toscana  circa  l’intendimento  della  stessa  Giunta  regionale  di
disporre un’ulteriore proroga tecnica del contratto per il servizio assicurativo RC Patrimoniale, sulla
base delle considerazioni di seguito riportate, quali espresse nella proposta di provvedimento in
adottato da parte del dirigente del Settore Patrimonio e Logistica e tuttora in corso di certificazione:
a) l’interruzione della continuità del servizio assicurativo comporterebbe un notevole pregiudizio
economico per l’Amministrazione regionale, esponendola direttamente alle richieste di risarcimento
provenienti da soggetti terzi;
b) la più recente giurisprudenza, nel confermare l'impossibilità di procedere ad un rinnovo o ad una
proroga del  contratto,  consente invece la  cd.  “proroga tecnica “,  cioè finalizzata  e  strettamente
connessa all'indizione di una gara;
c)  sulla  base  delle  motivazioni  di  cui  sopra  e  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell'azione
amministrativa in conformità al principio di buon andamento dell'azione stessa ai sensi dell'art. 97
della  Costituzione,  sussistono  i  presupposti  per  procedere  ad  una  ulteriore  proroga  tecnica  del
contratto per i servizi assicurativi di RC Patrimoniale in essere a far data dal 31/03/2019 e fino al
31/03/2020;
d) la proroga tecnica di cui sopra è attivata per il periodo di tempo strettamente necessario allo
svolgimento di una nuova procedura di gara  sulla base di un nuovo capitolato che tenga conto delle
criticità di mercato che hanno comportato la mancanza di offerte per il lotto relativo alla polizza RC
Patrimoniale nell'ambito della gara sopra richiamata;
e) la Società Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede a Bruxelles, iscritta all'albo IVASS Elenco
I, rappresentata in Italia dal Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86,
Milano, ha comunicato alla Regione Toscana che la Corporation dei Sindacati Lloyd’s di Londra le
trasferirà l’intero ramo d'impresa relativo al ramo danni, gestito all’interno dello Spazio Economico
Europeo e quindi anche la gestione della Polizza RC Patrimoniale ad oggi  vigente;
f)  la  Società  Marsh  SpA,  affidataria  dei  servizi  di  brokeraggio  e  consulenza  assicurativa  per
Regione Toscana e gli  Enti  e le Agenzie regionali,  ha comunicato la disponibilità della Società
Lloyd’s Insurance Company S.A. alla proroga tecnica del servizio assicurativo di RC Patrimoniale
sino al 31 marzo 2020 ai medesimi patti e condizioni  della Polizza RC Patrimoniale attualmente in
vigore stipulata con Lloyd's of London, con contestuale cambiamento del numero identificativo di
polizza a seguito del passaggio del ramo di impresa come sopra esplicitato;
g) in data 13/3/2019 sono stati attivati da parte di Regione Toscana i controlli ai fini della verifica



dei requisiti di ordine generale sulla Società Lloyd’s Insurance Company S.A. e tali controlli sono
tuttora in corso;
h) Regione Toscana ritiene pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio nelle more del
completamento  dei  controlli  di  cui  sopra,  condizionando tale  affidamento  all’esito  positivo  dei
medesimi e riservandosi la facoltà, in caso di esito negativo, di risolvere il contratto con decorrenza
dal momento dell’individuazione del nuovo aggiudicatario del servizio;
i) gli Enti e le Agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto che avevano aderito
al  Contratto  stipulato  in  data   17/11/2014  tra  Regione  Toscana  e  Rappresentante  Generale  per
l’Italia dei Lloyd’s di Londra per il servizio di RC Patrimoniale e che a seguito del decreto n. 9965
del 12.06.2018 avevano a loro volta disposto una proroga tecnica sino al 31 marzo 2019, potranno
attivare una ulteriore proroga tecnica fino al 31 marzo 2020;

Ritenuto fare proprie le considerazioni sopra riportate in ordine alla necessità ed urgenza di disporre
una  ulteriore  proroga  tecnica  della  polizza  RC Patrimoniale,  al  fine  di  garantire  la  continuità
dell'azione amministrativa in conformità al principio di buon andamento dell'azione stessa

Dato atto che il pagamento dei premi assicurativi alle varie Compagnie viene effettuato per tramite
del  Broker  Assicurativo,  Marsh  S.p.A.,  così  come  previsto  dalla  Convenzione  stipulata  dalla
Regione Toscana - Soggetto Aggregatore in data 12 aprile 2018 ed a cui IRPET ha aderito secondo
quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 45 del 10/05/2018

Preso atto che, in  base a quanto stabilito nella risposta di ANAC alla FAQ A42 in merito alla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  non  è  previsto  un  nuovo  codice  CIG  quando  la  proroga  sia
concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  dei  servizi  in  capo  al  precedente
affidatario nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo
soggetto affidatario e pertanto il CIG della proroga tecnica resta invariato

Rilevato che il costo complessivo stimato, di competenza degli esercizi 2019 e 2020, correlato alla
proroga della polizza RC Patrimoniale è pari a Euro 3.444,00, quale premio annuo della polizza
(CIG derivato 5840059923)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del
Direttore  n.  5  del  25/01/2019,  nelle  risultanze  di  cui  alla  seconda  variazione  del  medesimo
documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 14 del 7/03/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25/01/2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  la proroga tecnica del servizio assicurativo RC Patrimoniale con la Lloyd’s Insurance



Company S.A., con sede a Bruxelles, iscritta all'albo IVASS Elenco I, rappresentata in Italia dal
Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86, Milano, con durata dal 31
marzo  2019  al  31  marzo  2020,  agli  stessi  patti  e  condizioni  della  Polizza  RC  Patrimoniale
attualmente in vigore e per l’importo di euro 3.444,00;

2.  di  stabilire  che  la  proroga  della  polizza  assicurativa  sopra  specificata  è  disposta  attraverso
l’assunzione  di  impegno  a  favore  di  Marsh  SpA,  quale  Società  affidataria  del  servizio  di
Brokeraggio  assicurativo  a  favore  dell'IRPET  in  adesione  a  contratto  regionale  aperto,
corrispondente  al  premio annuo della  polizza  RC Patrimoniale  di  euro 3.444,00 (CIG derivato
5840059923);

3. di autorizzare la società Marsh SpA, nella sua qualità di Broker assicurativo, alla gestione della
polizza sopra indicata nel periodo di proroga, secondo le modalità stabilite nella Convenzione per il
servizio di Brokeraggio assicurativo stipulata dalla Regione Toscana Soggetto Aggregatore in data
12 aprile 2018;

4. di autorizzare la spesa di Euro 3.444,00, di competenza degli esercizi 2019 e 2020, rinviando a
successivi atti la liquidazione a favore di Marsh SpA della somma relativa al suddetto premio.


